

कौटिल्य एकेडमी

CURRENT AFFAIRS

Punit Goenka named as new chairman of BARC india. प्रजीत गोराजका को ठाट इंडिया के जए अध्यक्ष के रूप में जामित किया गया।

Key highlights:-

- Broadcast Audience Research Council of India (BARC India)
- 2. Goenka is the CEO of Zee Entertainment Enterprises Limited
- 3. BARC India has evolved a transparent, accurate, and inclusive TV audience measurement system 1. ब्रॉडकास्ट ऑडियंस रिसर्च काउंसिल ऑफ इंडिया (BARC India)
- 2. गोयनका जी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड के सीईओ हैं
- 3. BARC इंडिया ने एक पारदर्शी. सटीक और समावेशी टीवी दर्शक माप प्रणाली विकसित की है

2

Digital currency: Aber डिजिटल मुद्राः अबर

Key highlights:-

- 1. The central banks of the UAE and Saudi Arabia will launch a common digital currency called Aber
- 2. Digital Currency is part of the efforts to adopt new technologies like Blockchain, Artificial Intelligence, Internet of Things, etc
- 1. यूएई और संऊदी अरब के केंद्रीय बैंक अबर नाम की एक आम डिजिटल मुद्रा लॉन्च करेंगे
- डिजिटल मुद्रा ब्लॉकचैन, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, इंटरनेट ऑफ थिंग्स आदि जैसी नई तकनीकों को अपनाने के प्रयासों का हिस्सा है

3

International year of the periodic table of chemical elements. रासाराजिक तत्वों की आवर्त सारणी का अंतर्राष्ट्रीय वर्ष।

Key highlights:-

- UNESCO has declared 2019 as the International Year of the Periodic Table to commemorate the 150 th birthday of the periodic table.
- 2. The elements from atomic numbers 1 (hydrogen) to 118 (oganesson) have been discovered in nature or synthesized in laboratories.
- 3. The first 98 elements listed in the periodic table occur naturally, Elements from 99 to 118 have only been synthesized in laboratories or nuclear reactors.
- यूनेस्को ने 2019 को आवर्त सारणी के 150 वें जन्मदिन के उपलक्ष्य में आवर्त सारणी के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष के रूप में घोषित किया है।
- 2. परमाणु संख्या 1 (हाइड्रोजन) से लेकर 118 (ओजेसन) तक के तत्वों को प्रकृति में खोजा गया है या प्रयोगशालाओं में संस्केषित किया गया है।
- 3 आवर्त सारणी में सूचीबद्ध पहले 98 तत्व स्वाभाविक रूप से होते हैं, 99 से 118 तक के तत्वों को केवल प्रयोगशालाओं या परमाणु रिएक्टरों में संश्लेषित किया गया है



कौटिल्य एकेडमी





ICICI bank terminated the contract with Chanda kochhar. आईसीआईसीआई बैंक ने चंदा कोचर के साथ अनबंध समाप्त कर दिया।

- 1. ICICI Bank has decided to terminate the contract of former managing director and CEO. Chanda Kochhar after the B.N. Srikrishna panel found that she violated the bank's code of conduct
- She has been fired in relation with ICICI-Videocon Loan case.
- 1. आईसीआईसीआई बैंक ने पूर्व प्रबंध निदेशक और सीईओ, चंदा कोचर के अनुबंध को बी.एन. श्रीकृष्ण पैनल ने पाया कि उसने बैंक की आचार संहिता का उल्लंघन किया है
- 2. उसे आईसीआईसीआई-वीडियोकॉन ऋण मामले के संबंध में निकाल दिया गया है।

5 Minister of Railways, Piyush Goyal on January 30, 2019 launched the "The Future of Rail" report of the International Energy Agency (IEA). रेल मंत्री, पीयष गोयल ने 30 जनवरी, 2019 को अंतर्राष्टीय ऊर्जा एजेंसी (IEA) की "फ्यचर ऑफ रेल" रिपोर्ट लॉन्च की।

Key highlights:-

- 1. The Future of Rail is the first-of-a-kind report that analyses the current and future importance of rail around the world.
- 2. This first ever global report has a focus on India.
- 1. रेल का भविष्य पहली तरह की रिपोर्ट है जो दनिया भर में रेल के वर्तमान और भविष्य के महत्व का विश्लेषण करती है।
- इस पहली वैश्विक रिपोर्ट में भारत पर ध्यान केंद्रित किया गया है।



Polar Vortex, setting temperatures in US below Antarctica? आईसीआईसीआई बैंक ने चंदा कोचर के साथ अनबंध समाप्त कर दिया।

Key highlights:-

- 1. The polar vortex is a large area o low pressure and cold air sorrounding both of the earth's ploes. 2. Temperature in US is as low as minus 37 celsius.
- पोलर भंवर एक बडा क्षेत्र है जो कम दबाव और ठंडी हवा में पृथ्वी के दोनों हिस्सों को घेरे रहता है।
- 2. अमेरिका में तापमान शन्य से 37 डिग्री सेल्सियस कम है।

Sultan Abdullah crowned Malaysia's 16th king. सल्तान अब्दल्ला को मलेशिया के 16 वें राजा के रूप में ताज पहनाया गया है।

Key highlights:-

- 1. The malaysian king is elected on rotational basis from the sultans of the country's nine states for a five year term.
- 1. मलेशियाई राजा को देश के नौ राज्यों के सुल्तानों से पांच साल के कार्यकाल के लिए घूणीं आधार पर चना जाता है।



कौटिल्य एकेडमी

01 February 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

- 1. Who has been crowned as the Malaysia's 16 th King? मलेशिया के 16 वें राजा के रूप में किसे ताज पहनाया गया है?
- (a) Sultan Abdullah सुल्तान अब्दुल्ला
- (b) Salman Bin Inshiva सलमान बिन इंशिया
- (c) Sultan Muhammad al bin सुल्तान मुहम्मद अल बिन
- (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
- 2. The name of Report launched by Railway Minister Piyush Goyal on 30 th January 2019 is?
- 30 जनवरी 2019 को रेल मंत्री पीयूष गोयल द्वारा शुरू की गई रिपोर्ट का नाम है?
- (a) Railway on Track रेलवे ऑन ट्रैक
- (b) The future of rail रेल का भविष्य
- (c) Rail and Train al bin रेल और ट्रेन
- (d) Indian Rail Future भारतीय रेल भविष्य
- International year of the periodic table of chemical elements is declared by?
- रासायनिक तत्वों की आवर्त सारणी का अंतर्राष्ट्रीय वर्ष किस संस्थान द्वारा घोषित किया जाता है?
- (a) UNICEF यूनिसेफ (b) British Laboratory ब्रिटिश प्रयोगशाला
- (c) UNESCO यूनेस्को (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
- 4. The central banks of the UAE and Saudi Arabia will launch a common digital currency in the name?
- यूएई और सऊदी अरब के केंद्रीय बैंक एक आम डिजिटल मुद्रा किस नाम से लॉन्च करेंगे?
- (a) Dinnar दीनार (b)Uber उिबेर (c) Iqrar इकरार (d) Aber अबर
- 5. Who has been named as the chairman of BARC India? BARC इंडिया के अध्यक्ष के रूप में किसे नामित किया गया है?
- (a) Punit Goenka पुनीत गोयनका (b) Sumit Arora सुमित अरोडा
- (c) Punish Sharma पुनीश शर्मा (d) Akash Singh अबर

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D) 5. (A)